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(2차추경예산)

청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-16 예산액 1,146,076,000

제2021학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  “세입 · 세출 각각 1,049,073,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,146,076,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,146,076 1,049,073 97,003 9.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 20,135 383,330 33.4

기본적 교육활동 28,212 203,909 17.7

선택적 교육활동 21,883 276,046 24

교육활동 지원 17,744 59,589 5.1

학교 일반운영 9,919 215,602 18.8

학교 재무활동 -890 100 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 108,486 975,451 85.1

이전수입 기타이전수입 17 17 0

자체수입 학부모부담수입 -11,500 148,225 12.9

자체수입 행정활동수입 0 1,693 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,690 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,468 866,965 108,503

1.지방교육자치단체이전수입 975,451 866,965 108,486

1.교육비특별회계전입금수입 975,451 866,965 108,486

1.교육비특별회계전입금 975,451 866,965 108,486

1.학교운영비전입금 351,655 336,847 14,808 유치원기본운영비 : 2,937,000원 * 1교 = 2,937,000

초등학교기본운영비 : 11,871,000원 * 1교 = 11,871,000

2.목적사업비전입금 309,986 240,679 69,307
학교급식비지원(친농,완주로컬) : 10,232,000

원 * 1교 =
10,232,000

청소원인건비지원(맞춤형복지비) : 50,000원 *

 1교 =
50,000

청소원인건비지원 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

14,383,000원 * 1교 =
14,383,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 71,000원 * 1교

 =
71,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 지

원 : 10,514,000원 * 1교 =
10,514,000

(성립전_2추)기초학력보조교사운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선지원비 : 5,184,000원 * 1교 =
5,184,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

장애인고용장려금 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)상담실운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 참가선수 운영비 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)초등성장평가 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_2추)통합교육 교육활동 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

조리종사원 대체인력 인건비 : 143,000원 * 1

교 =
143,000

초등 실과 조리실습실 지원 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2021 읽기곤란 지원사업 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

3.급식비지원금 201,207 201,207 0

4.방과후학교활동비지원금 37,100 37,100 0

5.돌봄활동운영비지원금 30,320 27,000 3,320
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

6.현장체험학습비지원금 3,138 3,138 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 42,045 20,994 21,051
(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

8,096,000원 * 1교 =
8,096,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

12,955,000원 * 1교 =
12,955,000

2.기타이전수입 17 0 17

1.학교회계간이전수입 17 0 17

1.학교발전기금전입금 17 0 17

1.학교발전기금전입금 17 0 17 학교발전기금전입금 : 17,000원 * 1교 = 17,000

2.자체수입 149,918 161,418 -11,500

1.학부모부담수입 148,225 159,725 -11,500

1.수익자부담수입 148,225 159,725 -11,500

1.급식비 60,080 60,080 0

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 29,412 29,412 0

2.방과후학교활동비 72,305 71,405 900

1.방과후학교활동비 72,305 71,405 900 스스로배움터 : 25,000원*4명*9개월= 900,000

3.현장체험학습비 0 12,400 -12,400

1.현장체험학습비 0 12,400 -12,400 현장체험학습비 : -12,400,000원*1회= -12,400,000

4.기타수익자부담수입 15,840 15,840 0

1.기타수익자부담수입 15,840 15,840 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 1,693 1,693 0

1.기타행정활동수입 1,693 1,693 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 693 693 0

1.기타행정활동수입 693 693 0

3.기타수입 20,690 20,690 0

1.전년도이월금 20,690 20,690 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

1.순세계잉여금 20,690 20,690 0

세입합계 1,146,076 1,049,073 97,003
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,500 7,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 383,330 363,195 20,135

1.급식 관리 307,114 296,668 10,446

1.학교급식운영 307,114 296,668 10,446

1.[초]조리원인건비 1,544 1,330 214

1.기간제직원인건비 1,541 1,328 213
(목적)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원*3명=
213,000

2.기간제직원법정부담금 3 2 1
(목적)급식종사원 대체인력 4대보험 기관

부담금 : 1,000원*1회=
1,000

2.[초]급식재료구입비 240,399 230,167 10,232

1.급식용식재료비 240,399 230,167 10,232
식품비(무료급식+교직원+비유전자변형+친

농+로컬) : 2,558,000원*4회=
10,232,000

3.[초]우유급식비 29,412 29,412 0

1.우유대금 29,412 29,412 0

4.[초]급식운영비 27,040 27,040 0

1.일반수용비 19,240 19,240 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초](목적)통폐합지원금/우유급식비지원5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0

7.[초](목적)통폐합지원금/교재교구구입비지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 51,141 41,627 9,514

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,649 10,649 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 4,484 4,484 0

1.학생복지비 4,484 4,484 0

3.[초]보건실운영 4,585 4,585 0

1.운영수당 900 900 0

2.교직원복지비 175 175 0

3.교육운영비 790 790 0

4.학생복지비 1,720 1,720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교 운영1,520 1,520 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교환경위생관리 40,492 30,978 9,514

1.[초]먹는물관리 3,290 4,290 -1,000

1.일반수용비 3,290 4,290 -1,000
정수기유지보수(각층별,식생활관) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.[초]공기질측정 9,180 9,180 0

1.일반수용비 7,298 7,298 0

2.전기요금 1,882 1,882 0

3.[초]방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 21,422 10,908 10,514

1.기간제직원인건비 19,854 10,017 9,837
(성립전_2추)(목적)인건비 : 2,204,500원

*4명=
8,818,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)부대경비 : 254,750원

*4명=
1,019,000

2.기간제직원법정부담금 1,568 891 677
(성립전_2추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

169,250원*4명=
677,000

3.학생복지 25,075 24,900 175

1.교육복지우선 2,475 2,300 175

1.[초]교육복지사업 운영비 2,475 2,300 175

1.운영수당 175 0 175 집단상담 강사비 : 175,000원*1회= 175,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 22,600 22,600 0

1.[초]학생교과서구입 19,000 19,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0

2.[초](목적)통폐합지원금/졸업앨범비지원3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기본적 교육활동 203,909 175,697 28,212

1.교과 활동 108,199 83,807 24,392

1.교과활동지원 33,935 26,835 7,100

1.[초]학습준비물구입 12,160 12,160 0

1.학습준비물 12,160 12,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,875 4,875 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 12,600 7,800 4,800

1.운영수당 12,320 7,720 4,600
(성립전_2추)(목적)읽기곤란(난독) 학생 중재교

육/외부지도강사비 : 50,000원*3명*24회=
3,600,000

(성립전_2추)(목적)기초학력 보조교사제운영/보

조교사수당 지급 : 20,000원*2명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)기초학력 보조교사제운

영/운영물품구입 : 100,000원*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)(목적)운영비(2학년) : 

500,000원*3학급=
1,500,000
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(성립전_2추)(목적)운영비(3학년) : 

800,000원*1학급=
800,000

2.과학 교과활동 14,631 14,631 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,900 4,900 0

1.학습준비물 4,900 4,900 0

3.[초]과학실험수업활동 지원인력(사회복무요원) 운영7,731 7,731 0

1.기간제직원인건비 7,731 7,731 0

3.체육 교과활동 4,500 4,100 400

1.[초]교과운영 4,500 4,100 400

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 400 0 400
건강체력교실운영/방과후강사수당지원 : 

20,000원*5명*4개월=
400,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]영어캠프운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500 영어캠프운영강사료 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 영어캠프운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.특수교육교과활동 4,250 2,250 2,000

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]통합학급 프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)(목적)외부강사 수당(3-1) : 

35,000원*1명*4회=
140,000

(성립전_2추)(목적)외부강사 수당(5-3) : 

35,000원*1명*6회=
210,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)(목적)체험활동비(3-1) : 

300,000원*1회=
300,000
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(성립전_2추)(목적)도서구입비(3-1) : 

10,000원*16권=
160,000

(성립전_2추)(목적)친목활동비(3-1) : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)(목적)교육활동자료 구입

(3-1) : 30,000원*10종=
300,000

(성립전_2추)(목적)환경조성물품 구입

(5-3) : 15,000원*10종=
150,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비(5-3) : 

10,000원*17권=
170,000

(성립전_2추)(목적)간식구입비(5-3) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)(목적)교육활동자료 구입

(5-3) : 80,000원*4회=
320,000

6.유치원 교과활동 50,883 34,991 15,892

1.[초]교과운영 25,009 22,072 2,937

1.교육운영비 16,817 15,780 1,037 부모참여 수업 경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

학부모교육 경비 : -400,000원*1회= -400,000

학습자료 구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

교육용 소모품구입 : 71,850원*10종*2회= 1,437,000

2.비품구입비 5,997 4,097 1,900 비품구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

노트북구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.도서구입비 2,195 2,195 0

2.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)25,874 12,919 12,955

1.교육운영비 25,874 12,919 12,955 (성립전_2추)간식비 : 101,010원*54명= 5,455,000

(성립전_2추)교재교구 구입 : 250,000원

*30종=
7,500,000

2.창의적 체험활동 95,710 91,890 3,820

1.자율활동 64,302 61,582 2,720

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]실기대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 4,720 2,000 2,720

1.교육운영비 4,720 2,000 2,720
(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회운영

비/단복비 : 80,000원*4벌=
320,000

(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회운영

비/훈련비 : 200,000원*4명=
800,000

(성립전_2추)(목적)전국소년체육대회운영

비/참가비 : 400,000원*4명=
1,600,000

6.[초]학교특색사업 2,200 2,200 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

7.[초]다문화체험 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]학교특색사업(생태교육) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

9.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/문화예술감성교육27,682 27,682 0

1.운영수당 20,672 20,672 0

2.교육운영비 5,510 5,510 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

10.[초](목적)통폐합지원금/학교특색사업/생태감성교육3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

11.[초](목적)완주교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 4,745 4,745 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 6,135 6,135 0
(학생중심프로젝트수업)수업재료비 : 

100,000원*5종=
500,000

(학생중심프로젝트수업)패들렛연간계정 : 

-110,000원*1회=
-110,000

(학생중심프로젝트수업)간식비 : -3,000원

*65명*2회=
-390,000

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.현장체험학습활동 25,908 28,308 -2,400

1.[초]수학여행 4,138 4,138 0

1.일반수용비 42 0 42 인솔교사식비 : 7,000원*3명*2회= 42,000
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2.여비 958 1,000 -42 인솔교사경비 : -42,000원*1회= -42,000

3.교육운영비 3,138 3,138 0
(목적)학생수학여행지원비 : -3,138,000원

*1회=
-3,138,000

(목적)수학여행지원비/체험비 : (40,000원

*41명*2일)-1,650,000원=
1,630,000

(목적)수학여행지원비/식비(학생) : 7,000

원*41명*2회=
574,000

(목적)수학여행지원비/차량비 : (350,000

원*2대*2회)-466,000원=
934,000

2.[초]현장학습 0 12,400 -12,400

1.교육운영비 0 12,400 -12,400 현장학습 차량임차료 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

현장학습 체험료및입장료 : -3,900,000원

*1회=
-3,900,000

3.[초](목적)통폐합지원금/현장체험학습비지원21,770 11,770 10,000

1.운영수당 4,050 0 4,050
현장체험학습비/학년별 강사수당 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

수학여행/강사수당 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.교육운영비 17,720 11,770 5,950
현장체험학습/차량임차료(3,4,6학년) : 

-650,000원*1회=
-650,000

현장체험학습/차량임차료(5학년) : 

-600,000원*1회=
-600,000

현장체험학습/체험비 및 예비비(2학년) : 

790,000원*1회=
790,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(3학년)

 : 1,890,000원*1회=
1,890,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(4학년)

 : 1,098,000원*1회=
1,098,000

수학여행/차량임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(1학년)

 : 1,332,000원*1회=
1,332,000

현장체험학습비/체험비 및 예비비(5학년)

 : 2,469,000원*1회=
2,469,000

현장체험학습비/체험비(6학년) : 800,000

원*1회=
800,000

현장체험학습비/기타경비 : 1,821,000원*1

회=
1,821,000

3.동아리활동 5,500 2,000 3,500

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 학생동아리강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학생복지비 2,000 1,000 1,000 학생동아리지원 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)(목적)운영물품(간식)구입 : 

50,000원*3학급 =
150,000

(성립전_2추)(목적)운영물품 구입 : 8,746

원*383개=
3,350,000
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4.선택적 교육활동 276,046 254,163 21,883

1.방과후학교 운영 248,146 226,263 21,883

1.방과후학교운영 122,394 131,494 -9,100

1.[초]특기적성교육 72,305 71,405 900

1.운영수당 51,435 51,435 0

2.교육운영비 20,870 19,970 900 스스로배움터이용료 : 25,000원*4명*9월= 900,000

2.[초](지자체)방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

3.[초](목적)방과후자유수강권 300 300 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 180 180 0

4.[초](목적)통폐합지원금/방과후학교활동비지원14,189 24,189 -10,000

1.일반수용비 269 269 0

2.운영수당 8,200 14,200 -6,000 강사료2 : -600,000원*10월= -6,000,000

3.교육운영비 5,720 9,720 -4,000 학교버스 지원 : -400,000원*10회= -4,000,000

5.[초](목적)농어촌방과후학교운영 30,600 30,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 27,648 27,648 0

3.교육운영비 2,852 2,852 0

2.돌봄교실운영 74,840 57,137 17,703

1.[초]돌봄교실운영 46,160 42,840 3,320

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 13,944 13,944 0

3.교육운영비 31,226 27,906 3,320
(성립전_2추)(목적)학습자료구입 : 45,000

원*10종*4회=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 23,000

원*10종*4회=
920,000

(성립전_2추)(목적)도서구입비 : 200,000

원*3개반=
600,000

2.[초]돌봄전담사운영 27,240 12,857 14,383
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1.무기계약직원인건비 24,111 12,458 11,653
(성립전_2추)(목적)기본급 : 920,000원*3

명*3월=
8,280,000

(성립전_2추)(목적)근속수당 : 47,500원*3

명*3월=
428,000

(성립전_2추)(목적)급식비 : 140,000원*3

명*3월=
1,260,000

(성립전_2추)(목적)가족수당 : 280,000원

*3월=
840,000

(성립전_2추)(목적)정기상여금 : 225,000

원*3명=
675,000

(성립전_2추)(목적)연장근로수당 : 

170,000원*1회=
170,000

2.무기계약직원법정부담금 3,129 399 2,730
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

910,000원*3월=
2,730,000

3.[초](목적)통폐합지원금/돌봄교실간식비지원1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.유치원방과후과정운영 50,912 37,632 13,280

1.[유]유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 운영29,557 29,557 0

1.기간제교원인건비 24,975 24,975 0

2.운영수당 2,112 2,112 0

3.기간제교원법정부담금 2,470 2,470 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 21,355 8,075 13,280

1.운영수당 5,568 3,168 2,400
(성립전_2추)(목적)유아학비(방과후과정)/

특성화 강사비 : 32,000원*75회=
2,400,000

2.교육운영비 15,787 4,907 10,880
(성립전_2추)(목적)유아학비(방과후과정)/

중식및간식비 : 70,000원*54명=
3,780,000

(성립전_2추)(목적)유아학비(방과후과정)/

교재교구 구입 : 191,600원*10회=
1,916,000

(성립전_2추)(목적)방학중 방과후과정 혼합급식 

개선지원비/급식비 : 2,400원*54식*40일=
5,184,000

2.독서활동 27,900 27,900 0

1.독서활동운영 27,900 27,900 0

1.[초]도서구입 22,200 22,200 0

1.도서구입비 22,200 22,200 0

2.[초]도서관운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 59,589 41,845 17,744
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 13,268 10,949 2,319

1.교무학사운영 13,268 10,949 2,319

1.[초]교무학사운영 4,569 3,650 919

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.교육운영비 2,919 2,000 919 교육과정설명회운영물품 : 919,000원*1회= 919,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]교육과정평가 1,400 0 1,400

1.일반수용비 460 0 460
(성립전_2추)(목적)학교로찾아가는실행연

수/연수준비물품 : 86,000원*2회=
172,000

(성립전_2추)(목적)학교로찾아가는실행연

수/연수도서구입 : 15,150원*19권=
288,000

2.운영수당 660 0 660
(성립전_2추)(목적)학교로찾아가는실행연

수/강사수당 : 110,000원*3명*2회=
660,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)(목적)학교로찾아가는실행연

수/협의회비 : 140,000원*2회=
280,000

5.[초]환경정리 4,599 4,599 0

1.일반수용비 4,599 4,599 0

2.생활지도운영 9,203 8,203 1,000

1.학생생활상담지도 1,300 300 1,000

1.[초]상담실운영비 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000
(성립전_2추)(목적)학교상담실 운영지원비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 4,668 4,668 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학생안전교육 3,235 3,235 0

1.[초]안전교육 3,235 3,235 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,235 3,235 0

3.학습지원실 운영 19,693 19,693 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.[초]방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.정보화실운영 16,193 16,193 0

1.[초]학교정보화지원 16,193 16,193 0

1.교육운영비 6,693 13,893 -7,200 소프트웨어연간사용권 : -500,000원*2종= -1,000,000

온라인수업자료구입 : -50,000원*16종*4회

=
-3,200,000

프린터 및 복사기 토너구입 : -60,000원

*10종*5회=
-3,000,000

2.비품구입비 9,500 2,300 7,200 정보화스마트기기구입 : 600,000원*12대= 7,200,000

4.교육여건 개선 17,425 3,000 14,425

1.교육환경개선 17,425 3,000 14,425

1.[초]교실환경개선 7,425 3,000 4,425

1.비품구입비 7,425 3,000 4,425 자산취득성물품구입 : 1,106,250원*4종= 4,425,000

2.[초]실과조리실습실 지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 (목적)시설.설비비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 (목적)교구구입비 : 500,000원*8종= 4,000,000

6.학교 일반운영 215,602 205,683 9,919

1.학교기관 운영 72,982 72,775 207

1.부서기본운영 33,511 33,321 190

1.[초]교장실운영 11,098 10,908 190

1.일반수용비 590 400 190 운영물품 구입 : 190,000원*1회= 190,000

2.여비 700 700 0

3.일반업무추진비 6,520 6,520 0

4.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 15,353 15,353 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 7,343 7,343 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 1,680 1,680 0

5.교직원복지비 920 920 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교무부운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,980 5,980 0

3.일반업무추진비 580 580 0

2.병설유치원기본운영 39,471 39,454 17

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금12,840 12,840 0

1.전기요금 6,900 6,900 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 1,740 1,740 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,844 7,827 17

1.일반수용비 7,339 7,322 17 소규모수선비 : 17,000원*1회= 17,000

2.전기요금 505 505 0

3.[초]유치원운영 16,350 16,350 0

1.기간제직원인건비 8,150 8,150 0

2.일반수용비 3,800 3,800 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 500 500 0

6.학생복지비 100 100 0

4.[유]기간제교원인건비 2,437 2,437 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 2,437 2,437 0

2.시설 장비 유지 137,270 127,758 9,512

1.학교시설장비유지 137,270 127,758 9,512

1.[초]공공요금및제세공과금 38,924 38,530 394

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전기요금 12,874 12,900 -26 전기요금 : -526,000원*1회= -526,000

(목적)장애인고용장려금/전기요금 : 

500,000원*1회=
500,000

3.상하수도료 7,000 7,000 0

4.연료비 5,800 5,800 0

5.기타공공요금 12,050 11,630 420 온라인안내장사용료 : 60,000원*7월= 420,000

2.[초]시설관리용역 17,632 17,104 528

1.일반수용비 17,632 17,104 528
어린이놀이시설안전관리대행용역비 : 

132,000*4회=
528,000

3.[초]시설일반관리 35,941 27,911 8,030

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 27,271 27,271 0

3.비품구입비 8,030 0 8,030
야외전광판외 2종 제작설치 : 2,676,660원

*3종=
8,030,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]청소원인건비 22,986 22,426 560

1.무기계약직원인건비 20,740 20,284 456 (목적)기본급 : 100,000원*1명= 100,000

(목적)급식비 : 100,000원*1명= 100,000

(목적)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(목적)연차수당 : 26,000원*1명= 26,000

(목적)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 (목적)맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54 (목적)4대보험기관부담금 : 54,000원*1명= 54,000
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7.[초]시설관리원인건비 16,387 16,387 0

1.무기계약직원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]폐기물처리비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 5,350 5,150 200

1.학교운영위원회운영 1,100 900 200

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 900 200

1.일반업무추진비 1,100 900 200 학교운영위원회 운영비 : 100,000원*2명= 200,000

2.학부모협력 4,250 4,250 0

1.[초]학부모회운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,710 2,500 210
(목적)교통관련학부모안전도우미운영/교통

안전조끼외 3종 구입 : 200원*750개=
150,000

(목적)학교폭력관련학부모안전도우미운영/

마스크외 2종 구입 : 200원*300개=
60,000

2.여비 40 250 -210
(목적)교통관련학부모안전도우미운영/ : 

-150,000원*1회=
-150,000

(목적)학교폭력관련학부모안전도우미운영/

여비 : -60,000원*1회=
-60,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

7.학교 재무활동 100 990 -890

1.예비비 100 990 -890

1.예비비 100 990 -890

1.[초]예비비 0 890 -890

1.예비비 0 890 -890 예비비(초등) : -890,000원*1회= -890,000

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,146,076 1,049,073 97,003
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